
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/27-6-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 198      Περίληψη 

Αποδοχή των αριθμ.1582/11-10-2023 & Α70/14-3-2024 αποφάσεων 
1ου κλιμακίου Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων & Γ΄ τμήματος 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, αντίστοιχα   

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 27 Ιουνίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.19189/21-6-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να συζητηθούν 
τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σουά Μπεκήρ Ογλού 2) Εμμανουήλ Τσέπελης  

(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.17221/18-
6-2024 εισήγηση της Επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού & αξιολόγησης προσφορών του Ν.4412/2016, η 
οποία έχει, ως εξής: 

«Σχετ.: α) Η με αριθμ. 1582/11-10-2023 απόφαση του 1ου Κλιμακίου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.). β) Η με αριθμ. Α70/14-03-2024 απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού 
Εφετείου Κομοτηνής.  

Σας γνωρίζουμε ότι έχει εκδοθεί η με αριθμ. 1582/11-10-2023 απόφαση του 1ου Κλιμακίου της 
Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) που αφορά τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με τίτλο: 
«Διαχείριση αδέσποτων ζώων συντροφιάς – Ανάθεση κτηνιατρικών υπηρεσιών, προμήθεια ζωοτροφών 
και ειδών περισυλλογής για τις ανάγκες του καταφυγίου Δήμου Ξάνθης» με Ανοικτή Διαδικασία μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ εκτιμώμενης αξίας 254.250,75 Ευρώ και αριθμό Διακήρυξης 7278/29-03-2023.  

Έχοντας υπόψη το άρθρο 367 του ν.4412/2016 που προβλέπει ότι «οι αναθέτουσες αρχές 
υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις αποφάσεις της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ», θα πρέπει σύμφωνα με την 
παραπάνω απόφαση της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) να ακυρωθεί η με αριθμ. 
244/22-08-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία αναδείχθηκε ανάδοχος για την Ομάδα 
Ι: «ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του διαγωνισμού η εταιρεία «Ι. & Ε. ΜΑΚΡΙΔΗΣ Ο.Ε». 

Σε συνέχεια για την παραπάνω απόφαση κατατέθηκε αίτηση ακύρωσης της, η με αριθμ. AK100/09-
11-2023 στο Διοικητικό Εφετείο Κομοτηνής από την επιχείρηση «Ι. & Ε. ΜΑΚΡΙΔΗΣ Ο.Ε», η οποία 
απορρίφθηκε με την με αριθμ. Α70/14-03-2024 απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου 
Κομοτηνής. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω η επιτροπή εισηγείται την αποδοχή των σχετικών αποφάσεων, τον 
αποκλεισμό της επιχείρησης «Ι. & Ε. ΜΑΚΡΙΔΗΣ Ο.Ε» από τον διαγωνισμό και την ανάδειξη ως 
προσωρινού αναδόχου του διαγωνισμού, της επιχείρησης «ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΙΔΗΣ του 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ»». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών και την αριθμ.πρωτ.18939/20-6-2024 
γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Μετά την άσκηση της υπ’αριθμ. ΑΚ 109/2023 αίτησης ακύρωσης και αναστολής του Δήμου 
Ξάνθης καθώς και την από ΑΚ 100/2023 αίτησης ακύρωσης της εταιρίας με την επωνυμία «Ι. και Ε. 
Μακρίδης Ο.Ε.» κατά της με αριθμό 1582/2023 απόφασης της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. (1ου κλιμακίου) εκδόθηκε η με 
αριθμό Α70/14-03-2024 απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, με την οποία 
απορρίφθηκαν οι ως άνω αιτήσεις ακύρωσης που ασκήθηκαν κατά της παραπάνω απόφασης, που 
αφορούσε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με τίτλο: «Διαχείριση αδέσποτων ζώων συντροφιάς – Ανάθεση 
κτηνιατρικών υπηρεσιών, προμήθεια ζωοτροφών και ειδών περισυλλογής για τις ανάγκες του καταφυγίου 
Δήμου Ξάνθης» με Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ εκτιμώμενης αξίας 254.250,75 Ευρώ και αριθμό 
Διακήρυξης 7278/29-03-2023.  

Επειδή κατά το άρθρο 367 του ν.4412/2016 προβλέπεται ότι «οι αναθέτουσες αρχές υποχρεούνται 
να συμμορφώνονται με τις αποφάσεις της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ», θα πρέπει σύμφωνα με την παραπάνω απόφαση 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΦΩΚ8-Γ0Κ



της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) και την απορριπτική απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Κομοτηνής, να ακυρωθεί η με αριθμ. 244/22-08-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με 
την οποία αναδείχθηκε ανάδοχος για την Ομάδα Ι: «ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του διαγωνισμού η 
εταιρεία «Ι. & Ε. ΜΑΚΡΙΔΗΣ Ο.Ε» και να αναδειχτεί στον διαγωνισμό ως προσωρινός ανάδοχος η 
επιχείρηση «ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΙΔΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ», όπως ήδη έχει εισηγηθεί και η επιτροπή 
διαγωνισμού προς την Επιτροπή σας, δεδομένου ότι δεν συντρέχει κανένας λόγος άσκησης ενδίκων μέσων 
κατά της ανωτέρω απόφασης και δη αυτού της έφεσης του άρθρου 58 του ΠΔ 18/89 ή της αναίρεσης του 
άρθρου 53 του ίδιου Π.Δ., εάν δε ασκηθούν θα κριθούν απαράδεκτες με όλες τις επιβαρυντικές 
δικονομικές συνέπειες της άσκοπης άσκησης ενδίκων μέσων (επιπλέον δικαστικά έξοδα, καθυστέρηση 
διαδικασίας κλπ).  

Για όλα τα παραπάνω γνωμοδοτώ κατά άρθρο 72 παρ. 1 περ. ι του ν. 3852/2010, όπως ισχύει 
σήμερα, να μην ασκηθεί κανένα από τα παραπάνω ένδικα μέσα, διότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
παραδεκτού για την άσκησή τους και εφόσον ασκηθούν θα απορριφθούν ως απαράδεκτα» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Την αποδοχή των αριθμ.1582/11-10-2023 & Α70/14-3-2024 αποφάσεων 1ου κλιμακίου Ενιαίας Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων & Γ΄ τμήματος Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής αποφάσεων, τον αποκλεισμό της 
επιχείρησης «Ι. & Ε. ΜΑΚΡΙΔΗΣ Ο.Ε» από τον διαγωνισμό και την ανάδειξη ως προσωρινού αναδόχου 
του διαγωνισμού, της επιχείρησης «ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΙΔΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ». 
.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 28-6-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΦΩΚ8-Γ0Κ


		2024-06-28T10:56:50+0300
	Athens


		2024-07-01T08:23:56+0300


	



